



### Sveiciens vasaras vidū!

„Europe Direct” informācijas centrs Jelgavā ir sagatavojis ziņu lapu, lai sniegtu noderīgu informāciju par ES aktualitātēm un ieskatu centra darbībā jūlijā.

#### Šajā numurā lasiet:

	Lpp.nr
■ „Europe Direct” aktualitātes jūlijā:	
○ Europe Direct informē darba meklētājus par ES atbalsta saņemšanas iespējām	2.lpp
○ „Europe Direct” rīko pieredzes apmaiņas braucienus lauku uzņēmējiem	2.lpp
○ „Europe Direct” viesojas bērnu vasaras nometnē „Apkārt zemeslodei”	3.lpp
■ Aktuāli Eiropas Savienībā :	
○ Beļģija pārņem ES prezidentūru	4.lpp
○ Eiropas Parlaments atbalsta Īslandes pieteikumu ES	5.lpp
○ Atklāts Eiropas e-tiesiskuma portāls - ātras atbildes uz juridiskiem jautājumiem	5.lpp
○ Pirmajā pusgadā vislielākā interese par darbu Lielbritānijā	7.lpp
○ ES līderi mudina Turciju turpināt pievienošanās centienus	7.lpp
○ Somijā sākta Igaunijas eiro monētu izgatavošana	8.lpp
○ Kas saņēmis ES līdzekļus 2009.gadā?	9.lpp
■ Piedalies konkursā par Beļģiju!	9.lpp
■ „Europe Direct” informācijas centra darbība	10.lpp



# “Europe Direct”

Informācijas centrs Jelgavā

Ziņu lapa

2010. gada jūlijs



## Europe Direct informē darba meklētājus par ES atbalsta saņemšanas iespējām

Šī gada 8.jūlijā „Europe Direct” informācijas centrs jau otro reizi tika uzaicināts piedalīties Nodarbinātības valsts aģentūras organizētajosursos darba meklētājiem, lai informētu par „Europe Direct” informācijas tīkla darbību, komunikāciju ar sabiedrību par ES jautājumiem un iespējām, ko ikvienam sniedz Eiropas Savienība, t.sk. arī finansējuma saņemšanas iespējām.

Kursu apmeklētāji uzdeva dažādus aktuālus un interesējošus jautājumus par projektu rakstīšanu ES finansējuma saņemšanai, iesaistījās diskusijās par aktuāliem ES tematiem, kā arī uzzināja vairāk par ES dalībvalstīm un pārbaudīja savas zināšanas.

ES finansējuma saņemšanai, iesaistījās diskusijās par aktuāliem ES tematiem, kā arī uzzināja vairāk par ES dalībvalstīm un pārbaudīja savas zināšanas.

Kursu dalībniekiem bija iespēja arī saņemt bezmaksas informatīvos materiālus par dažādām ES darbības jomām.

2010.gads Eiropas Savienībā pasludināts kā Eiropas gads cīņai pret nabadzību un sociālo atstumtību, līdz ar to darba meklētāju informēšana par ES piedāvātajām iespējām savas dzīves kvalitātes uzlabošanai ir viena no Europe Direct centra darbības jomām.

## „Europe Direct” rīko pieredzes apmaiņas braucienu lauku uzņēmējiem

Šī gada 15.jūlijā „Europe Direct” informācijas centrs Jelgavā rīkoja izbraukuma semināru Jelgavas novada uzņēmējiem, kas šogad notika jau trešo gadu. Pasākuma mērķis ir iepazīties ar pozitīvajiem uzņēmējdarbības piemēriem lauku tūrisma, lauksaimniecības un amatniecības jomā, kuriem piesaistīts arī Eiropas Savienības (ES) finansējums.

Šoreiz pieredzes apmaiņas izbraukuma dalībnieki apmeklēja Vilces, Elejas un Sesavas pagastu uzņēmumus un tūrisma objektus: Vilces pagastā – Vilces muižu, parku un dabas taku, Zaķu pļavu, Blankenfeldes muižu un zemnieku saimniecību „Valneri”, Elejas pagastā – Elejas muižas parku un Sesavas luterāņu baznīcu, Sesavas pagastā – ar kokamatniecības darbnīcu „Amatnieki”.

Šāds izbraukums ir laba iespēja Jelgavas novada uzņēmējiem veidot ciešākus kontaktus, meklēt sadarbības iespējas, gūt idejas projektu izstrādei, piesaistot ES finansējumu, un mācīties no citu uzņēmēju pieredzes.



**Izmanto savas iespējas Eiropas Savienībā!**

„Europe Direct” informācijas centra darbību finansē Jelgavas novada pašvaldība un Eiropas Savienība





## „Europe Direct” informācijas centrs viesojas bērnu vasaras nometnē „Apkārt zemeslodei”

Šī gada 29.jūlijā „Europe Direct” informācijas centra darbinieki apmeklēja bērnu vasaras nometni Jaunsvirlaukas pagasta „Jaunlīdumos”, lai vadītu nodarbību par Eiropas Savienību.

Nedēļas laikā, kopš notika nometne, bērni jau bija „apceļojuši” Latviju, Krieviju, Japānu, Indiju, Āfriku, Dienvidameriku un atgriezās Eiropā. Nodarbības ietvaros bērni tika iepazīstināti ar Eiropas Savienības valstīm, atkārtoja „valstu alfabētu” un karogus, uzzināja, kādi ir Eiropas Savienības simboli, oficiālās valodas un citas lietas. Lielas diskusijas izraisīja jautājums par eiro valūtu, kas 2011.gadā tiks ieviests Igaunijā.



Prezentācijas notika divās daļās – kamēr jaunākie bērni klausījās, vecākie krāsoja, zīmēja un pildīja rakstiskus uzdevumus par Eiropas Savienību, bet pēc tam grupas mainījās vietām. Pēc prezentācijām abu grupu bērni sanāca kopā un dalījās komandās, lai pārbaudītu savas zināšanas par Eiropas Savienību, griežot laimes ratu un atbildot uz dažādiem jautājumiem, par ko bija iespēja nopelnīt eiro un saņemt balvas. Vislielāko punktu skaitu ieguva komanda “Centi”.

Europe Direct” informācijas centrs dāvināja bērnu nometnei pasaules, Eiropas un Latvijas kartes, kā arī īpašās sejas krāsas, lai ikviens varētu uzkrāsot uz sejas vai rokas savas mīļākās valsts karodziņu.



**Izmanto savas iespējas Eiropas Savienībā!**

„Europe Direct” informācijas centra darbību finansē Jelgavas novada pašvaldība un Eiropas Savienība





## Beļģija pārņem ES prezidentūru

Lai nodrošinātu lielo un mazo valstu vienlīdzību Eiropas Savienībā (ES), divas reizes gadā mainās savienībā prezidējošā valsts. 2010.gada 1.jūlijā, rotācijas kārtībā nomainot Spāniju, ES prezidentūru uzsāka Beļģija.

Prezidentūras laikā valsts pilda vairākas nozīmīgas funkcijas, piemēram, administrē un koordinē Eiropas Padomes (EP) darbu, uzņemas iniciatīvu pārrunās pirms lēmumu pieņemšanas, pilda starpnieka funkciju sarunu procesā, kā arī reprezentē EP gan attiecībā ar Eiropas Komisiju, gan arī pārstāvot padomi ārpus ES.

Beļģija turpinās trīs pēc kārtas prezidējošo valstu - Spānijas, Beļģijas un Ungārijas - noslēgto sadarbības programmu, kas paredz dažādus īstermiņa un ilgtermiņa mērķus, piemēram, mūžizglītības attīstību, dalībvalstu vienlīdzīgu piekļuvi pirmsskolas izglītībai un cīņu pret vides problēmām. Šī ir pirmā prezidējošo valstu sadarbības programma, kas īstenota pēc Lisabonas līguma ieviešanas, tāpēc kalpo arī kā sadarbības metožu ietvars nākamajām prezidējošajām valstīm.

Ikviens valsts pirms ES prezidentūras izstrādā arī speciālu programmu, kurā uzskaita prezidentūras laikā veicamos darbus, prioritātes un gaidāmos izaicinājumus nākamajam pusgadam. Beļģijas uzmanības lokā paredzēta ES budžeta pārskatīšana, iezīmējot finanšu perspektīvas 2014.-2020.gadam, jaunās stratēģijas „ES 2020” izstrāde, klimata pārmaiņu mazināšana, nabadzības apkarošana un cīņa pret ekonomiskajām problēmām. Beļģijas vadības laikā turpināsies arī Lisabonas līguma ieviešana, veicot izmaiņas ES institucionālajā ietvarā. Vēl kāds svarīgs Beļģijas prezidentūras dienas kārtības jautājums – Eiropas Ārējās darbības dienesta izveide un tā darba veiksmīga uzsākšana,

kas Lisabonas līguma ietvaros veidotu lielāku ES ārējo ietekmi un padarītu redzamāku ārpolitikas izmaksu lietderību.

Liela nozīme nākamajā pusgadā tiks pievērsta arī paplašināšanās procesam. Kā atzinis Beļģijas Valsts sekretārs ES jautājumos Olivjē Šastels, iestāšanās sarunas ar Horvātiju, Īslandi un jo īpaši Turciju, tieši Beļģijas prezidentūras laikā varētu ievērojami paātrināties. Būtiska loma ES ārpolitikā atvēlēta arī Latvijai, kas turpinās Austrumu partnerības tālāku attīstību, īstenos sadarbības projektus ar ES austrumu kaimiņvalstīm, kā arī palīdzēs stiprināt ES lomu Centrālāzijā. Latvija arī piekritusi pārstāvēt Beļģiju tās prezidentūras laikā Uzbekistānā.

Kamēr Beļģija vadīs savienību gaidāmi tādi svarīgi notikumi kā ES rudens samits oktobra beigās, kura laikā paredzēts apspriest ES inovāciju programmu un Eiropas Padomes vadītāja Hermana Van Rompeja darba grupas ziņojumu, kā arī ES līderu samits decembra vidū.

Beļģijas valdība ES prezidentūras pienākumu izpildīšanai piešķirusi aptuveni 100 miljonus eiro (70,2 miljonus latu). Beļģijas prezidentūras laiks gaidāms īpaši produktīvs arī tāpēc, ka jaunais EP prezidents nāk no Beļģijas – Hermans Van Rompejs, kas ir bijušais Beļģijas premjerministrs, jau iepriekš labi sastrādājies ar Beļģijas pārstāvjiem ES.

Pēc Beļģijas ES prezidentūru turpinās Ungārija, savukārt Latvija ES prezidentūru pārņems no Itālijas 2015.gada pirmajā pusgadā.

Beļģijas prezidentūras mājas lapa internetā:  
<http://www.eu2010.be>



Avots: Madara Ļaksa, [www.esmaja.lv](http://www.esmaja.lv)





## Eiropas Parlaments atbalsta Īslandes pieteikumu ES

Šī gada 7.jūlijā Eiropas Parlaments ar pārliecinošu balsu vairākumu pieņēma rezolūciju atbalstīt Īslandes pieteikumu par iestāšanos Eiropas Savienībā. Deputāti atzinīgi vērtē ES dalībvalstu vadītāju 17.jūnija lēmumu sākt iestāšanās sarunas ar Īslandi, kas dalības pieteikumu iesniedza 2009.gada jūlijā. Rezolūcija atzīmē, ka Īslandes pievienošanās Eiropas Savienībai piešķirs lielāku nozīmi Arktikas reģionā. Īslande ir Šengenas līguma un NATO dalībvalsts. Kopš 1973.gada tā piedalās brīvās tirdzniecības asociācijā ar ES. Īslande kā Eiropas Ekonomikas Zonas dalībvalsts jau pilda lielāko daļu ES prasību, jo īpaši vienotā tirgus jomā. Tomēr valstij būtiski jāreformē finanšu pārraudzības sistēma un veids, kā tiek apstiprināti tiesneši, prokurori un tiesu sistēmas augstākās amatpersonas.



Pirmās iestāšanās sarunu tēmas ir: lauksaimniecība, zivsaimniecība, nodokļi ekonomikas/monetārā politika un ārējās attiecības. Rezolūcija arī norāda, ka ES kopš 2009.gada vasaras Īslandes sabiedrības atbalsts dalībai ir krities. Kandidātvalsts iestādes tādēļ aicinātas uzsākt sabiedriskas debates, kas pievērstos Īslandes iedzīvotāju bažām.

Īslande varētu kļūt par bloka 29.dalībvalsti aiz Horvātijas, kas cer noslēgt pievienošanās sarunas līdz gada beigām un kļūt par pilntiesīgu dalībvalsti līdz 2012.gadam. Tomēr iespējams, ka Īslandes iedzīvotājiem būs jāpiedalās referendumā, lai izteiktu piekrišanu valsts dalībai ES.

*Avots: Eiropas Parlamenta Informācijas birojs*

*Foto: pictures-of-cities.info*

## Atklāts Eiropas e-tiesiskuma portāls - ātras atbildes uz juridiskiem jautājumiem



2010.gada 16.jūlijā atklāts ES tiesiskuma portāls, kas palīdz ES pilsoņiem, uzņēmumiem, advokātiem un tiesnešiem iegūt informāciju par pārrobežu juridiskajiem jautājumiem. Piedāvājot informāciju 22 oficiālajās ES valodās, tiek novērsti valodas šķēršļi, kuri bieži vien sarežģī šādas informācijas iegūvi.

Portāla pirmajā versijā, kurā ir vairāk nekā 12 000 lapu, atrodama informācija un saites par valstu tiesību aktiem un praksi visās dalībvalstīs. Tajā sniegta informācija par juridisko palīdzību, tiesas iestāžu darbinieku apmācību un videokonferencēm, kā arī saites uz juridiskām datu bāzēm un tiešsaistes maksātspējas reģistriem un zemesgrāmatām. Informācija par tiesiskuma jautājumiem patlaban ir viegli pieejama vairāk nekā 10 miljoniem pilsoņu, kas katru gadu ir iesaistīti pārrobežu tiesu procesos. Piemēram, Latvijas iedzīvotājam, kas ceļo Vācijā, vajadzīga advokāta palīdzība; uzņēmējs no Francijas vēlas iegūt informāciju, kas pieejama Ungārijas zemesgrāmatā; Igaunijas tiesnesim radies jautājums par Spānijas tiesu sistēmu u.c. Patlaban šādas informācijas ieguvei var būt vajadzīgas vairākas nedēļas.



Turpinājums 6.lpp





## „Atklāts Eiropas e-tiesiskuma portāls — ātras atbildes uz juridiskiem jautājumiem” (turpinājums)



### Kam ir paredzēts portāls?

- **Iedzīvotājiem**, kuri meklē atbildes par to, kā darbojas 27 dalībvalstu tiesību sistēmas. Tie var ātri iegūt atbildes situācijās, kad jāsaskaras ar reālās dzīves notikumiem, piemēram, laulības šķiršanas, nāves, strīda vai pat dzīvesvietas maiņas gadījumā. Iedzīvotāji var ātri atrast praktizējošu juristu citā valstī, uzzināt, kā izvairīties no dārgiem tiesu procesiem, izmantojot starpniecību, par to, kurā valstī sākt tiesvedību, kuras dalībvalsts tiesību akti piemērojami attiecīgajos gadījumos, kā arī par to, kas ir tiesīgs saņemt juridisko palīdzību.
- **Advokāti, notāri un tiesneši** var piekļūt juridiskām datu bāzēm, sazināties ar kolēģiem, izmantojot tiesiskās sadarbības tīklus, un iegūt informāciju par tiesu iestāžu darbinieku apmācību. Tāpat tie var iegūt informāciju par iespēju rīkot pārrobežu videokonferences.
- **Uzņēmumi** šajā portālā atradīs saites uz maksātspējas reģistriem un zemesgrāmatām, kā arī informāciju par pārrobežu tiesvedībā piemērojamajiem tiesību aktiem.

Eiropas Komisija, kas pārvalda šo vietni, turpinās cieši sadarboties ar dalībvalstīm, lai pakāpeniski papildinātu portāla saturu un pilnveidotu tā darbību. Dažu turpmāko gadu laikā portālā pievienos jaunu informāciju, rīkus un funkcijas. 2011. gada sākumā darīs pieejamas faktu lapas par **apsūdzēto tiesībām un cietušo tiesībām**, tostarp, piemēram, informāciju par to, kādi noteikumi attiecas uz ceļu satiksmes pārkāpumiem dažādās valstīs.

Portāla turpmākās versijas arī padarīs efektīvākus pašreizējos ES tiesiskuma instrumentus, ļaujot pilsonim tiešsaistē iesniegt maza apmēra pārrobežu prasību vai maksājuma rīkojumu. Tiklīdz portālā kļūs pieejami maksātspējas reģistri, komercreģistri un zemesgrāmatas, **uzņēmumi** arī gūs priekšrocības zemāku izmaksu veidā, pateicoties vienkāršākām tiešsaistes juridiskajām procedūrām. **Tiesas** varēs tiešsaistē apstrādāt pieprasījumus un konkrētās lietas ietvaros sazināties ar prasītājiem, atbildētājiem un tiesām citās dalībvalstīs.

*Avots: Eiropas Komisijas pārstāvniecība Latvijā*

Apmeklējiet e-tiesiskuma portālu šajā vietnē: <https://e-justice.europa.eu>





## Pirmajā pusgadā vislielākā interese par darbu Lielbritānijā

Gada pirmajos sešos mēnešos par darba iespējām ārzemēs visvairāk interesējušies iedzīvotāji vecuma grupā no 25 līdz 45 gadiem. Joprojām vislielākā interese par Lielbritāniju, liecina Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) Eiropas nodarbinātības dienestu tīkla (EURES) apkopotā informācija.



Kopējais NVA sniegto EURES konsultāciju skaits šā gada pirmajos sešos mēnešos bijis 10 660, kas ir nedaudz vairāk nekā pērn šai pašā laika periodā. 2009.gada pirmajā pusgadā konsultācijas lūdza 10 297 cilvēki.

Individuālās konsultācijas aptuveni 21% gadījumā sniegtas jauniešiem līdz 25 gadu vecumam, no 25 līdz 45 gadu vecumam bija aptuveni 55% interesentu, bet vecāka gada gājuma cilvēki - 24%. 56,5% konsultāciju saņēmēju bija vīrieši, 43,5% - sievietes. 34% cilvēku interesējās par darba iespējām Lielbritānijā, pa 17% - par darbu Somijā un Norvēģijā. Šīm valstīm seko Zviedrija,

Nīderlande, Dānija un Vācija. Arī pērn cilvēki visvairāk interesējās par darbu Lielbritānijā un Norvēģijā. 35% cilvēku vēl joprojām ir gatavi darīt vienkāršos darbus. 21% gadījumu ir interese par lauksaimniecības darbiem, 12% interesējas par iespējām strādāt viesnīcās un restorānos, 11% - transporta nozarē, 9% - būvniecībā, bet 5% pauduši gatavību strādāt medicīnas nozarē. 2009.gadā NVA tika sniegtas 20 778 konsultācijas EURES jautājumos.

EURES misija ir atbalstīt Eiropas valstu darbaspēka brīvu pārvietošanos, piedāvājot pakalpojumus gan darba devējiem, gan darba meklētājiem. Ar EURES informācijas tīkla palīdzību internetā katrs apmeklētājs var iegūt informāciju par brīvajām darba vietām, dzīves un darba apstākļiem Latvijā un citās Eiropas valstīs. Turpretī darba devējiem tiek piedāvāta iespēja ievietot EURES datubāzē informāciju, kas attiecas uz vakancēm viņu uzņēmumos. Tāpat EURES datubāzē darba devēji var arī meklēt darbiniekus no visām Eiropas valstīm.

*Avots: Ziņu aģentūra LETA/ Nozare  
Foto: jelgava.olx.lv*

## ES līderi mudina Turciju turpināt pievienošanās centienus

Šī gada 13.jūlijā, tiekoties ar Turcijas līderiem, Eiropas Savienības (ES) amatpersonas mudināja Ankaru turpināt pievienošanās procesu un puda atzinību par šīs valsts aizvien pieaugošo lomu reģionā. Stambulā tikās ES augstā ārlietu pārstāve Ketrīna Eštone, bloka paplašināšanās komisārs Štefans File, Turcijas ārlietu ministrs Ahmets Davutoglu, kā arī Turcijas delegācijas vadītājs ES iestāšanās sarunās Egemens Bagišs. "Uzticība un draudzība iezīmē Turcijas un ES attiecības. Mums ir vieni un tie paši mērķi" - panākt mieru un labklājību, pēc amatpersonu tikšanās žurnālistiem atzina Eštone.

Savukārt File norādīja, ka 27 dalībvalstu blokam ir "skaidrs mandāts" attiecībā uz Turcijas pievienošanās centieniem. Augstā amatpersona arī dzina mudināja paātrināt Ankaras iestāšanās sarunas. "Mums ir jāatrod veids, kā paātrināt pievienošanās procesu," viņš sacīja.



Turpinājums 8.lpp

**Izmanto savas iespējas Eiropas Savienībā!**

„Europe Direct” informācijas centra darbību finansē  
Jelgavas novada pašvaldība un Eiropas Savienība





## „ES līderi mudina Turciju turpināt pievienošanās centienus” (turpinājums)



Sākums 7.lpp

2005.gadā tika oficiāli uzsāktas sarunas par Turcijas pievienošanu ES. Tomēr vairākas valstis pauž atbalstu idejai par privilēģētām partnerattiecībām, nevis pilnvērtīgas dalībvalsts statusa piešķiršanu. Iestāšanās sarunas kavē arī jau gadiem ilga Turcijas un Kipras strīds par Ziemeļkipras statusu un atsevišķu valstu, tostarp Vācijas un Francijas, iebildumi.

Pagājušajā mēnesī Turcija un ES vienojās atvērt sadaļu par pārtikas drošību, veterināro un fitosanitāro politiku, tādējādi kopā atklātas 13 no 35 sarunu sadaļām.

Gan ASV, gan atsevišķas ES amatpersonas pauž bažas, ka ES kavēšanās uzņemt Turciju veicina šīs valsts ārpolitikas kursa novirzīšanos uz Austrumiem.

*Avots: Ziņu aģentūra LETA/ Nozare*

## Somijā sāka Igaunijas eiro monētu izgatavošana



Šī gada 20.jūlijā Somijas monētu kaltuvē sāka Igaunijas eiro monētu izgatavošana. Igaunijas Centrālā banka pasūtījusi 194 miljonus dažādu eiro monētu, un ik dienas Somijā tiks saražoti aptuveni pieci miljoni monētu. Pirmais eiro monētu sūtījums Igaunijā gaidāms augustā. Lai līdz šā gada 1.decembrim būtu saražotas visas nepieciešamās eiro monētas, kaltuvē nodarbināti 50 cilvēki.

Kā ziņots, ES dalībvalstu Finanšu ministri arī apstiprināja Igaunijas kronas kursu pārejai uz eiro 15,6466 kronu līmenī. Jūnijā Igaunijas uzņēmšanu eirozonā apstiprināja arī ES valstu līderi un Eiropas Parlaments.

Savukārt Eiropas Komisija jau Igaunijas uzņemšanu eirozonā rekomendēja 12.maijā.

Igaunija kļūs par 17.eirozonas valsti un pirmo Baltijas valsti, kurā tiks ieviests eiro. Tā būs arī piektā no valstīm, kas Savienībai pievienojās 2004.gadā un kas līdz šim pārgājušas uz eiro: 2007.gadā šo valūtu ieviesa Slovēnija, 2008.gadā - Kipra un Malta, 2009.gadā - Slovākija. Lai pievienotos eirozonai, valstīm ir jāizpilda vairāki kritēriji: jā saglabā noteiktais valsts parāda un budžeta deficīta līmenis, jākontrolē inflācija, kā arī jāierobežo valūtas kursa svārstības ārvalstu tirgos un procentu likmju izmaiņas.

Sākotnēji Igaunija Eiropas kopējai monetārajai telpai plānoja pievienoties 2007.gadā, taču to aizkavēja augstā inflācija. Kaut arī Igaunijas ekonomika 2009.gadā piedzīvoja lejupslīdi 15% apmērā, iepriekšējos gados ieturētā konservatīvā fiskālā politika Igaunijas finansēm nodrošināja daudz labāku stāvokli nekā citās Baltijas valstīs un arī vairumā eirozonas valstu. Igaunijas budžeta deficīts 2009.gadā bija 1,7% no iekšzemes kopprodukta, stabili iekļaujoties Māstrihtas kritēriju 3% robežās, bet valsts parāds bija 7,2% apmērā, kas ir zemākais līmenis visā ES.

*Avots: Ziņu aģentūra LETA/ Nozare*

*Foto: diena.lv*







## Kas saņēmis ES līdzekļus 2009.gadā?

Eiropas Komisija ir publicējusi informāciju par ES līdzekļu saņēmējiem 2009. gadā tādās jomā kā, piemēram, pētniecība, izglītība un kultūra, enerģētika un transports vai ārējā palīdzība.

Tiešsaistes datubāze, kas tagad aptver apmēram vairāk nekā 114 tūkstošus ierakstus par laikposmu no 2007. gada, ir atjaunināta, tādējādi ļaujot izmantot vairāk meklēšanas iespējas. Šī datubāze tagad sniedz arī informāciju par Komisijas administratīvajiem izdevumiem.

2008.gadā ieviestā **Finanšu pārredzamības sistēma** (FPS) sniedz informāciju par līdzekļu saņēmējiem no budžeta pozīcijām, kuras tieši pārvalda Komisija un tās izpildaģentūras. Dati ir pieejami, izmantojot interneta meklētājprogrammu ar dažādiem meklēšanas kritērijiem, piemēram, līdzekļu saņēmēja valsts, programmas nosaukums vai summas apmērs.

Informācija ir iegūta no Komisijas pārskatiem, un tās pamatā ir finanšu summas, kas budžetā paredzētas attiecīgajam līdzekļu saņēmējam. Šogad datubāze pirmo reizi aptver Komisijas publiskā iepirkuma līgumus, kas attiecas uz Komisijas ikdienas pārvaldi.

FPS ir atrodamā šādā tīmekļa vietnē: [http://ec.europa.eu/beneficiaries/fts/index\\_en.htm](http://ec.europa.eu/beneficiaries/fts/index_en.htm).

FPS sniedz informāciju par apmēram 20 % no ES budžeta, t. i., to daļu, ko tieši pārvalda Komisija. Atlikušo ES budžeta daļu galvenokārt pārvalda valstu pārvaldes iestādes, kas atbild par līdzekļu saņēmēju vārdu publicēšanu. Vispārīgs portāls, kas sniedz piekļuvi visām tīmekļa vietnēm ar informāciju par ES līdzekļu saņēmējiem, ir atrodams šādā tīmekļa vietnē: [http://ec.europa.eu/contracts\\_grants/beneficiaries\\_en.htm](http://ec.europa.eu/contracts_grants/beneficiaries_en.htm).

*Avots: Eiropas Komisijas pārstāvniecība Latvijā*

## Uzmanību – konkurss!

**Piedalies konkursā par Beļģiju - 2010.gada otrā pusgada ES prezidētājvalsti.**

1. Kā sauc etnisko grupu Beļģijā, kas runā franču valodā?
2. Nosauciet slavenu beļģu komiksu un tā autoru?
3. Kura Beļģijas pilsēta tiek uzskatīta par vienu no Eiropas skaistākajām pilsētām, vēsturiski bijusi svarīga osta un mežģīņu ražošanas centrs?

Atbildes sūti uz e-pastu [europa.direct@jelgavasnovads.lv](mailto:europa.direct@jelgavasnovads.lv) līdz š.g. **31.augustam**.

Pareizo atbilžu autori iegūs suvenīrus no “Europe Direct” informācijas centra.





## “Europe Direct” informācijas centrs piedāvā

- saņemt atbildes uz jautājumiem par ES;
- bezmaksas informatīvos materiālus par ES darbības jomām;
- izbraukumus uz skolām ar tematiskām prezentācijām par ES;
- tematiskas prezentācijas par ES bibliotēkās, kultūras centros;
- konkursus un diskusijas par aktuāliem ES jautājumiem;
- seminārus un apmācības par ES tematiku.

Centrs atrodas Pasta ielā 37, Jelgavas novada pašvaldības ēkā, 1.stāvā.

Centra misija ir informēt vietējos iedzīvotājus par iespējām, ko ikvienam sniedz dalība Eiropas Savienībā.

### Informācijas centra darba laiks:

Pirmdien – ceturtdien: 9:00 - 16:00

Piektdien 9:00 - 15:30

Tālrunis: 63022751

E-pasts: [europe.direct@jelgavasnovads.lv](mailto:europe.direct@jelgavasnovads.lv)

Mājas lapā: [www.edic.jrp.lv](http://www.edic.jrp.lv)

